¹ RTA, 19, 1, pp. 239-247

² In a closed meeting for the Germans

³ In a meeting open to all

⁴ Piccolomini would quite likely agree with this aim, and he may have known of Lysura's initiative beforehand

[94] Quod adversus Turcorum insolentiam praemeditatus esset imperator, id se jussos publice proponere neque neglecturos aut quovis pacto variaturos imperatoris mandatum, ne suo principi non obsequio debito, sed consilio non desiderato respondere videantur. Commotusque deinde¹ {31v} aliquantisper Gurcensis episcopus, “Quid² vos³ hic,” ait, “electores tantopere commemoratis, quasi omnes hoc in loco legatos habeant? At nos trium tantum⁴ electorum⁵ ⁶ oratores praesentes cernimus, reliqui nullum hic vel nuntiolum habent, cui mentem Caesaris exponamus.”

[95] Haec cum audisset Johannes, miratus apud imperatorios oratores sua verba aegre fuisse recepta, ut est astuto corde et animo videnti, se prudenter expurgatum dedit. Exin pedetentim ad rem Turcorum transiens, “Ego,” inquit, “non calumniae causa cupidus eram audire, quae cogitasset adversus Turcos imperator. Intelligo enim rem illam esse maximam neque *illotis manibus attingendam*, quamvis minima esset Germanico nomini, si hoc nostrum⁷ imperium suo ordine regeretur. Sed videtis⁸ omnes⁹ hanc nostram Theutoniam quassatam undique ac laceratam laceratam et nulla in parte sibi ipsi cohaerentem. Hic civitates cum principibus lites immortales ducunt, ibi principes principi, civitas¹⁰ civitati bellum movet¹¹. Nemo est tam infimae¹² conditionis, qui vicinis ex arbitrio suo bellum indicere non praesumat. Nullus angulus est nationis nostrae quietus. Quocumque pergis, latrones, insidias, spoliationes¹³, mortem timeas. Neque pax clero est neque nobilitati honor. Raptoribus omnia patent. Impletum est in nobis¹⁴ Ovidianum illud: *Vivitur ex raptu, non hospes ab hospite tutus, Non socer a genero*. Completa est nequitia nostra. Nemo suae domi¹⁵ tutam¹⁶ agit vitam. {32r} Quid tu cum hisce moribus agas? Quo pacto contra Turcos arma sumemus, qui domi timemus alterutrum? Et pudet nostri nominis, pudet hujus regiminis.

¹ qui U

² qui U

³ nos W

⁴ trium tantum : tantum trium O, W

⁵ electores MA, WO

⁶ tantum electorum : tanto tempore W

⁷ nostrorum U

⁸ videns U

⁹ omit. W

¹⁰ civitates MA

¹¹ movent MA

¹² intime U

¹³ spolia O, W

¹⁴ est in nobis : in nobis est O, W

¹⁵ domus K; domui W

¹⁶ tutus O, W

[94] Concerning the emperor's plans against the insolent Turks, they had been requested to announce them publicly. This they would not fail to do, nor would they in any way to change the emperor's mandate and thus be seen to not give their prince the respect due to him or to give unwanted advice. And the Bishop of Gurk, somewhat agitated, said, "Why do you make so much of the electors, as if they all had their legates here? We only see the ambassadors of three electors, the others have not sent any representative at all¹ to whom we could explain the emperor's intentions."